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АНЫҚТАМАЛАР

Биологиялық алуантүрлілік – бұл жер бетіндегі барлық тіршілік иелерінің

алуантүрлілігі.

Гербарий – белгілі бір ережелерге сәйкес дайындалып кептірілген өсімдіктер

жиынтығы.

Қызыл кітап – сирек кездесетін және жойылып кету қауіпі төнген немесе

жойылып кеткен жануарлардың, өсімдіктер мен саңырауқұлақтардың

аннотацияланған тізімі.

Популяция – белгілі бір аумақта ұзақ өмір сүретін бір түрдің дараларың

жиынтығы.

Тұқымдас – жануарлар мен өсімдіктер таксономиясында құрылымы ұқсас

және шығу тегі бойынша бір-біріне жақын бірнеше туыстардың тобы.

Туыс – бір-біріне жақын түрлердің жиынтығы.

Түр – морфологиялық, анатомиялық, физиологилық, экологиялық,

биохимиялық және генетикалық белгілері бойынша ұқсас, табиғи диапазонды

алып жатқан, бір-бірімен еркін араласып, құнарлы ұрпақ бере алатын дарақтардың

тобы.

Флора – белгілі бір аумақта таралған өсімдік түрлерінің тарихи қалыптасқан

жиынтығы.

Ценопопуляция – белгілі бір тіршілік ету ортасын алып жатқан бір

фитоценоздағы түр дарақтарының жиынтығы.

Эндем –географиялық шағын аймаққа ғана таралған, басқа жерде

кездеспейтін түрлер.
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БЕЛГІЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ЦП ценопопуляция

м метр

МҰТП Мемлекеттік Ұлттық табиғи парк

j ювенильдік тіршілік күй

im имматурлық тіршілік күй

v виргинильдік тіршілік күй

g генеративтік тіршілік күй

s сенильдік тіршілік күй

max ең үлкен мән (maximum)

min ең кіші мән (minimum)

GPS Жаһандық позициялау жүйесі (Global positioning System)

N ендік

E бойлық

т.б. тағы басқа

т.д.б. теңіз деңгейінен биіктік

% пайыз
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КІРІСПЕ

Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертациялық жұмыс Қазақстанның

оңтүстік-шығысындағы сирек кездесетін Hepatica falconeri (Thoms.) Steward.

(Ranunculaceae Juss.) түрінің ценопопуляциясының экологиялық-биологиялық

ерекшеліктері мен құрылымын зерттеуге арналған.

Тақырыптың өзектілігі. Соңғы уақытта өсімдік әлеміне ғаламдық

антропогендік әсердің күшеюіне байланысты, атап айтқанда, фитомассаның

азаюы, бірқатар түрлер мен биомдардың жойылуы, ксенобиотикалық заттармен

ластану, климаттық өзгерістер мен басқа да факторлар әсерінен өсімдік

популяцияларына төнетін қауіптердің айтарлықтай артуы байқалуда [1]. Биология

және экология саласындағы мамандар алдында жаңа, маңызды міндет туындады

— ол популяциялардың тұрақтылығын қамтамасыз ету механизмдерін анықтау

және өсімдік түрлерінің жойылуына алып келетін нақты алғышарттарды зерттеу

[2-7]. Биологиялық түрлердің жойылуы – бұл орны толмас, қайтымсыз процесс,

сондықтан сирек кездесетін өсімдік түрлерін қорғау және олардың жойылуын

болдырмау мәселесі бүгінгі таңда дүние жүзінің ботаниктері мен экологтарының

ең өзекті міндеттерінің біріне айналды [1].

Қазақстанның флорасы 29 ауданнан тұрады, солардың ішінде сирек және

жойылу қаупі төніп тұрған 387 өсімдік түрі өседі [8, 9]. Бұл жағдайды ескере

отырып, елімізде қоршаған ортаны қорғау бойынша Халықаралық Конвенцияға

негізделген және Қазақстанның генетикалық ресурстарын сақтау мен тиімді

пайдалану жөніндегі Ұлттық стратегия қабылданған. Атап айтқанда, соңғы 70-80

жыл ішінде антропогендік факторлардың әсерінің күшеюіне байланысты, елімізде

сирек кездесетін өсімдік түрлерін зерттеу мәселесі маңызды әрі күрделі

проблемаға айналып отыр. Қазіргі уақытта, Қазақстанда кейбір сирек эндем

өсімдік түрлерінің ботаникалық сипаттамасы мен ерекшеліктері белгілі бір

деңгейде зерттелген. Алайда, сирек кездесетін және эндем шөптесін өсімдік

түрлерінің популяциялық сипаттамаларын, оның ішінде жастық құрамын және

анатомиялық ерекшеліктерін кешенді түрде зерттеу жұмыстары әлі күнге дейін

жеткілікті деңгейде жүргізілмеген.

Қазақстанның сирек кездесетін өсімдік түрлерінің бірі — Ranunculaceae

тұқымдасына жататын Hepatica falconeri (Thoms.) Steward. Бұл түр ерекше

экологиялық, ғылыми және мәдени құндылығы бар өсімдік ретінде қоршаған

ортаны қорғау объектілерінің тізіміне енгізіліп, сондай-ақ Қазақстанның сирек

кездесетін өсімдік түрлері қатарына қосылып, 2014 жылғы Қазақстанның Қызыл

кітабында тіркелген. Hepatica falconeri түрінің ценопопуляцияларын кешенді

түрде зерттеу, оның ішінде популяция саны, жастық құрамы, морфо-анатомиялық

өзгергіштігінің деңгейін анықтау және осы зерттеу нәтижелерін терең талдау

Қазақстан территориясында әлі күнге дейін жүргізілмеген. Бұл жағдай аталған

зерттеу жұмысының маңыздылығы мен өзектілігін айқын көрсетеді.
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Жұмыстың мақсаты. Биоалуантүрлілікті сақтау үшін Қазақстанның

оңтүстік-шығысындағы сирек кездесетін Hepatica falconeri (Thoms.) Steward.

(Ranunculaceae Juss.) түрінің ценопопуляциясының экологиялық-биологиялық

ерекшеліктері мен құрылымын зерттеу.

Зерттеу міндеттері:

Қойылған мақсатқа жету үшін келесі міндеттер жүзеге асырылды:

1. Hepatica falconeri (Thoms.) Steward. қатысуымен өсімдіктер

қауымдастығының флоралық құрамын анықтау.

2. Hepatica falconeri (Thoms.) Steward. дарақтарының морфологиялық

параметрлерінің өзгергіштігін анықтау және бағалау.

3. Hepatica falconeri (Thoms.) Steward. ценопопуляциясының

онтогенетикалық күйін, санын, тығыздығын анықтау.

4. Жастық спектрі негізінде зерттелетін Hepatica falconeri (Thoms.) Steward.

ценопопуляцияларының жағдайына кешенді бағалау жүргізу.

5. Hepatica falconeri (Thoms.) Steward. түрлерінің анатомиялық құрылысы

ерекшеліктерін салыстырмалы зерттеу.

6. Табиғи тіршілік ету ортасында Hepatica falconeri (Thoms.) Steward.

ценопопуляциясының қазіргі жағдайын бағалау және қорғауға ұсыныстар жасау.

Зерттеу нысаны. Hepatica falconeri өсімдігінің табиғи үш популяциясы:

бірінші популяция – «Көлсай көлдері» мемлекеттік ұлттық табиғи паркі, Талды

шатқалындағы Талды өзенінің сол жақ жағалауы; екінші популяция – «Көлсай

көлдері» мемлекеттік ұлттық табиғи паркі, Царские ворота сайындағы Талды

өзенінің сол жақ жағалауы; үшінші популяция – Чон-Ақсу шатқалындағы, Чон-

Ақсу өзенінің сол жақ жағалауы.

Зерттеу әдістері. Жұмыс барысында геоботаникалық, морфо-анатомиялық

әдістер пайдаланылды.

Зерттеудің ғылыми жаңалығы.

Зерттеу нәтижелері алғаш рет Күнгей Алатауындағы Қазақстанның

флорасындағы туыстың жалғыз өкілі, өте сирек кездесетін Hepatica falconeri

түріне зерттеу жұмыстары жүргізілді.

Hepatica falconeri (Thoms.) Steward. қатысуымен өсімдіктер

қауымдастығының флоралық құрамын анықталды.

Hepatica falconeri (Thoms.) Steward. дарақтарының морфологиялық

параметрлерінің өзгергіштігі анықталды және бағаланды.

Hepatica falconeri (Thoms.) Steward. ценопопуляциясының онтогенетикалық

күйі, саны, тығыздығы анықталды.

Жастық спектрі негізінде зерттелетін Hepatica falconeri (Thoms.) Steward.

ценопопуляцияларының жағдайына кешенді бағалау жүргізілді


[…]


ценопопуляцияларға байланысты айтарлықтай өзгеріп отырады, бұл көрсеткіштер

4,8-ден 18-ге дейін ауытқиды. Әрбір ценопопуляция үшін минималды және

максималды мәндер де ұсынылған, бұл популяциялардың ішіндегі дарақтардың

саны мен өзгермелілігін көрсетеді. Генеративтік кезеңде орташа мәндер де

әртүрлі, бірақ олар 1,2 мен 3,9 аралығында шектелген, ең жоғары көрсеткіш 1,9-

дан 3,9-ға дейін өзгеріп отырады. Бұл кезеңдегі минималды және максималды

мәндер әрбір ценопопуляция үшін 0-ден 9-ға дейін ауытқиды, бұл

популяциялардың репродуктивтік қабілетінің өзгеріп отыруын көрсетеді. Бұл

деректердің көрсетуінше, әртүрлі ценопопуляцияларда онтогенетикалық күйдің

көрсеткіштері бір-бірінен ерекшеленеді. Бұл биологиялық әртүрліліктің,

экологиялық факторлардың, сондай-ақ популяциялардың өсу және даму

динамикасының әртүрлі деңгейде болуын растайды. Сонымен қатар, субсенильдік

(ss) және сенильдік (S) дарақтар тобы H. falconeri ценопопуляцияларында

табылмады.

4 H. falconeri өсімдігінің жеке дамуында жастық күйдің барлық сатысы

белгіленді: өскіндер; ювенильдік; имматурлық, виргинильдік, жас генеративтік,

ересек генеративтік; ескі генеративтік. Жастық құрам әртүрлі қауымдастықтарда,

бірақ жақын орналасқан ценопопуляцияларда зерттелген. Ценопопуляциялардағы

өсімдіктердің барлық жастық кезеңдері де жақсы өсіп келеді. Бұл экожүйенің

тұрақтылығын және түрдің қолайлы экологиялық жағдайда екенін білдіреді. H.

falconeri барлық ценопопуляциялардағы жастық құрамының жақсы деңгейде

кездесуі олардың тиімді экологиялық бейімделуі мен ортаға жақсы ықпал

жасауының нәтижесі болып табылады. H. falconeri өсімдігінің базалық спектрі сол

болды, бұл дегеніміз генеративтік дарақтар саны басым екенін көрсетті.

5 Алғаш рет H. falconeri түрінің өсу жағдайларына тән ерекшеліктерді атап

өткен жөн. Зерттеу объектісі Күнгей Алатауының солтүстік беткейінде

орналасқан «Көлсай көлдері» МҰТП Талды шатқалында 1670 м биіктіктен және

Күнгей Алатауының оңтүстік беткейінде орналасқан Чон-Аксу шатқалында 1750

м биіктіктен жиналды.

Орналасу жағдайлары мен анатомо-морфологиялық зерттеулерді ескере

отырып, өсімдіктердің вегетативтік мүшелерінің құрылымында ылғалдылықтың

әртүрлілігін айқындай алатын бірқатар ерекшеліктер бар екендігін айтуға болады.

Талды шатқалынан алынған өсімдіктерде ксерофильді-мезофитті белгілері айқын

көрінеді. Оларға жататындар: өсімдіктердің вегетативтік мүшелеріндегі

жапырақтардың үстіңгі тіндерінің жақсы дамуы, жапырақтарда шоқтардың саны

3-5 аралығында, өткізгіш шоқтардың айналасындағы склеренхима
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клеткаларының дамуының күшеюі; хлорофиллонос жамылғысы айқын

байқалады, бағаналы мезофилл клеткалары жақсы дамыған және тік қатарлармен

орналасқан. Ал Чон-Аксу шатқалынан алынған өсімдіктерде мезофитті белгілері

басым: негізгі паренхима клеткалары өте бос орналасқан, губкалық мезофиллде

ірі аралық клеткалар қалыптасады (жапырақ), сабақтың анатомиялық құрылымы

ең төменгі деңгейде ұйымдасқан, өткізгіш шоқтардың склеренхималық қабаты

жоқ, түбірде ксилема элементтері айқын көрінеді, көптеген тамырлар бар, бұл

өсімдіктің ылғалдылық жағдайының жоғары екендігін көрсетеді. Орталық

цилиндрдегі тамырлардағы өткізгіштердің дамуы өсімдіктің өсу жағдайларына

байланысты өзгеріп отырады.

Өсімдіктердің жастық кезеңдеріндегі анатомиялық ерекшеліктер

(вегетативтік және генеративтік кезеңдер), жұмыс барысында қарастырылғандай,

өсімдіктердің өсу және даму процесінде негізгі және өткізгіш тіндерде болатын

өзгерістерді көрсетеді және биометриялық көрсеткіштермен өте егжей-тегжейлі

сипатталған.

Қунгей Алатаудың екі табиғи популяциясынан алынған H. falconeri

өсімдіктерінің анықталған анатомо-морфологиялық ерекшеліктері осы түрдің

диагностикалық белгілері ретінде пайдаланылуы мүмкін.

6 H. falconeri өсімдігі сирек өсімдік болғандықтан, келешекте жоғалып

кетпес үшін келесі шараларды жүргізуді ұсынамыз: 1) «Көлсай көлдері»

мемлекеттік ұлттық табиғи паркіне H. falconeri түрінің табиғи популяцияларына

тұрақты мониторинг жұмыстарын жүргізуді ұсынамыз; 2) Царские ворота

сайындағы өзен арнасының өзгеруін бақылап, экологиялық ағынды реттеу

шараларын енгізу. Өздеріне тән табиғи су режимін сақтауға бағытталған

жобаларды іске асыру, атап айтқанда, су ағымының бағыттары мен деңгейін

қадағалап отыру; 3) Өсімдіктің өсу аймақтарына ірі қараның кіруін болдырмау

үшін қорғаныш аймақтарын құру және сол аймақтарға кіруін бақылауға алу.
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