«8D05108 − Геоботаника» білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесіне іздену үшін ұсынылған Қапарбай

Раушан Еділқызының «Қазақстанның оңтүстік-шығысындағы сирек кездесетін Hepatica falconeri (Thoms.) Steward. (Ranunculaceae

Juss.) түрінің ценопопуляциясының экологиялық-биологиялық ерекшеліктері мен құрылымы» тақырыбындағы диссертациялық

жұмысына ресми

РЕЦЕНЗЕНТТІҢ ЖАЗБАША ПІКІРІ

р/н

№

Өлшем шарттар Өлшем шарттарға сәйкестігі (жауап нұсқаларының

бірін сызу)

Ресми рецензенттің ұстанымына

негіздеме (ескертуді курсивпен

көрсету)

1. Диссертация тақырыбының (бекіту

күніне) ғылымның даму бағыттарына

және/немесе мемлекеттік

бағдарламаларға сәйкес болуы

1.1 Ғылымды дамытудың басым бағыттарына

және/немесе мемлекеттік бағдарламаларға

сәйкестігі:

Тақырып Қазақстандағы

биоалуантүрлілікті сақтау

мәселелеріне, сирек және эндем

өсімдіктерді қорғауға бағытталған,

бұл ҚР Үкіметінің ғылым дамуының

басым бағыттарына толық сәйкес

келеді.

«8D05108 – Геоботаника» білім беру

бағдарламасы бойынша дайындалған.

Зерттеу жұмысы негізінен әл-Фараби

атындағы Қазақ ұлттық

университетінің биоалуантүрлілік

және биоресурстар кафедрасының

базасында орындалған.

1) диссертация мемлекет бюджетінен

қаржыландырылатын жобаның немесе нысаналы

бағдарламаның аясында орындалған (жобаның

немесе бағдарламаның атауы мен нөмірін

көрсету);

2) диссертация басқа мемлекеттік бағдарлама

аясында орындалған (бағдарламаның атауын

көрсету);

3) диссертация Қазақстан Республикасының

Үкіметі жанындағы Жоғары ғылыми-техникалық

комиссия бекіткен ғылым дамуының басым

бағытына сәйкес (бағытын көрсету) келеді.

2. Ғылым үшін маңыздылығы Жұмыс ғылымға елеулі үлесін

қосады/қоспайды, ал оның маңыздылығы

ашылған/ашылмаған.

Р.Е. Қапарбайдың «Қазақстанның

оңтүстік-шығысындағы сирек

кездесетін Hepatica falconeri (Thoms.)

Steward. (Ranunculaceae Juss.) түрінің

ценопопуляциясының экологиялық-

биологиялық ерекшеліктері мен

құрылымы» тақырыбындағы

диссертациялық жұмысы елімізде

жеткілікті зерттелмеген сирек

кездесетін өсімдік түріне арналған

кешенді зерттеу болып табылады.

Жұмыста Hepatica falconeri түрінің

табиғи таралу аймақтарындағы

популяциялық құрылымы, тіршілік

формалары, экологиялық бейімделуі

мен өсімдік қауымдастықтарындағы

орны жүйелі түрде талданған.

Диссертациялық жұмыс зерттеу сирек

және жойылып бара жатқан

өсімдіктердің популяциялық

экологиясын зерделеуге, олардың

сақталу стратегияларын әзірлеуге,

сонымен қатар флораны сақтау және

биологиялық әртүрлілікті қорғау

бағытындағы қолданбалы

мәселелерді шешуге негіз бола алады.

Зерттеу нәтижелері геоботаника,

экология және өсімдіктер

популяцияларының динамикасы

салаларында маңызды теориялық

және практикалық ақпараттар қорын

толықтырады.

Жұмыстың ғылыми маңыздылығы –

сирек кездесетін түрдің

популяциялық құрылымын

экологиялық және биологиялық

тұрғыда кешенді сипаттау арқылы

отандық ботаника ғылымына жаңа

мәліметтер ұсынуында. Сонымен

қатар, алынған нәтижелер Қазақстан

флорасының қазіргі жағдайын

бағалауға және табиғи ресурстарды

ұтымды пайдалануға бағытталған

ғылыми негіздемелерге үлес қосады.

3. Өзі жазу принципі Өзі жазу деңгейі:

1) жоғары;

2) орташа;

3) төмен;

4) өзі жазбаған.

Ізденуші диссертациялық жұмысты

орындау барысында зерттеудің

барлық кезеңдеріне белсенді түрде

қатысып, ғылыми мақсат пен

міндеттерді өз бетінше айқындаған.

Далалық материалдар жинау,

эксперименттер жүргізу, алынған

нәтижелерге талдау жасау және

оларды өңдеу жұмыстарының

барлығын дербес орындаған.

Жұмыстың құрылымы жүйелі,

ғылыми стильде жазылған. Осыған

байланысты ізденушінің

диссертацияны жазудағы өзіндік үлесі

жоғары деңгейде деп бағаланады.

4. Ішкі бірлік принципі 4.1 Диссертация өзектілігінің негіздемесі:

1) негізделген;

2) ішінара негізделген;

3) негізделмеген.

Диссертациялық жұмыстың өзектілігі

негізделген. Қазақстанның бай

флорасы жаңа, заманауи зерттеудің

негізі болып табылады. Еліміздің кең

байтақ жерін есепке алсақ, әлі де

болса зерттеу жұмыстары

жүргізілмеген өсімдік түрлері өте көп.

Қазақстанның сирек кездесетін

өсімдік түрлерінің бірі —

Ranunculaceae тұқымдасына жататын

Hepatica falconeri (Thoms.) Steward.

Бұл түр ерекше экологиялық, ғылыми

және мәдени құндылығы бар өсімдік

ретінде Қазақстан Республикасының

Қызыл кітабына енген. Hepatica

falconeri түрінің ценопопуляцияларын

кешенді түрде зерттеу, оның ішінде

популяция саны, жастық құрамы,

морфо-анатомиялық өзгергіштігінің

деңгейін анықтау және осы зерттеу

нәтижелерін терең талдау Қазақстан

территориясында әлі күнге дейін

жүргізілмеген. Бұл дегеніміз зерттеу

жұмысының маңыздылығы мен

өзектілігі.
4.2 Диссертация мазмұны диссертация тақырыбын

айқындайды:

Диссертация мазмұны диссертация

тақырыбын толық айқындайды.

1) айқындайды;

2) ішінара айқындайды;

3) айқындамайды.

4.3. Мақсаты мен міндеттері диссертация

тақырыбына сәйкес келеді:

1) сәйкес келеді;

2) ішінара сәйкес келеді;

3) сәйкес келмейді.

Жұмыстың мақсаты мен міндеттері

диссертация тақырыбына сәйкес

келеді.

4.4. Диссертацияның барлық бөлімдері мен

ережелері логикалық байланысқан:

1) толық байланысқан;

2) ішінара байланысқан;

3) байланыс жоқ.

Диссертацияның барлық бөлімдері

мен құрылымы логикалық

байланысқан Диссертациялық жұмыс

тұтас алғанда ішкі бірлікке ие.

4.5 Автор ұсынған жаңа шешімдер (қағидаттар,

әдістер) дәлелденіп, бұрыннан белгілі

шешімдермен салыстырылып бағаланған:

1) сыни талдау бар;

2) талдау ішінара жүргізілген;

3) талдау өз пікіріне емес, басқа авторлардың

сілтемелеріне негізделген;

4) талдау жоқ.

Ізденуші ұсынған жаңа шешімдер

(қағидаттар, әдістер) дәлелденіп,

бұрыннан белгілі шешімдермен

салыстырылып бағаланған, кейбір

талдауларға модификациялар

енгізілген. Зерттеу экспедициялық

сапарлар деректеріне негізделген.

5. Ғылыми жаңашылдық принципі 5.1 Ғылыми нәтижелер мен ережелер жаңа ма?

1) толығымен жаңа;

2) ішінара жаңа (25-75% жаңа);

3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем).

Зерттеу жұмысында алынған ғылыми

нәтижелері мен қағидаттары

толығымен жаңа. Алғаш рет Күнгей

Алатауындағы Қазақстанның

флорасындағы туыстың жалғыз өкілі,

өте сирек кездесетін Hepatica falconeri

түріне зерттеу жұмыстары

жүргізілген. Қазақстандағы H.

falconeri популяциясына арналған

алғашқы кешенді зерттеу.

5.2 Диссертацияның қорытындылары жаңа ма?

1) толығымен жаңа;

2) ішінара жаңа (25-75% жаңа);

3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем).

Диссертациялық жұмыстың

қорытындылары ғылыми жаңалық

ретінде бағаланады. Зерттеу

барысында алғаш рет Hepatica

falconeri түрінің қатысуымен түзілетін

өсімдік қауымдастықтарының

ценофлораларының флоралық құрамы

анықталып, толық сипатталды. Бұл

мәліметтер Қазақстан флорасы мен

фитоценологиясы саласына тың

деректер ұсынады.

Зерттеу 3 табиғи популяцияда, оның

ішінде алты ценопопуляция аясында

жүргізіліп, алынған нәтижелер

Кетмен жотасындағы ұқсас

биоценоздармен салыстырмалы түрде

талданды. H. falconeri түрінің

экологиялық бейімделу деңгейін

кеңістік тұрғысында бағалауға

мүмкіндік берді.

Алғаш рет бұл түрдің анатомо-

морфологиялық ерекшеліктері

сипатталып, морфологиялық

өзгергіштік деңгейі айқындалды.

Түрдің жеке дамуындағы жастық күй

кезеңдері зерттеліп, онтогенездік

құрылымы талданды. Деректер сирек

кездесетін және қорғауға алынған

өсімдік түрлерінің биологиясын

тереңірек түсінуге жол ашады.

Алынған нәтижелер Hepatica falconeri

түрінің экологиялық-биологиялық

табиғатын ашып көрсетіп қана

қоймай, ботаника мен популяциялық

экология салаларының теориялық

және қолданбалы мәселелерін шешуге

елеулі үлес қосады. Диссертациялық

жұмыстың қорытындылары жаңа әрі

ғылыми жағынан негізделген деп

танылады.

5.3 Техникалық, технологиялық, экономикалық

немесе басқару шешімдері жаңа және негізделген

бе?

1) толығымен жаңа;

2) ішінара жаңа (25-75% жаңа);

3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем).

Техникалық, технологиялық,

экономикалық немесе басқару

шешімдері айтарлықтай толығымен

жаңа. Ғылыми зерттеу барысында

жалпы қабылданған классикалық

геоботаникалық, морфологиялық

және анатомиялық әдістермен қатар,

қазіргі заманғы компьютерлік

технологиялар, статистикалық өңдеу

бағдарламалары және графикалық

визуализация құралдары тиімді

қолданылған. Бұл тәсілдер зерттеу

нәтижелерінің дәлдігін арттырып,

деректерді терең талдауға мүмкіндік

берді.

6. Негізгі қорытындылардың негізділігі Барлық негізгі қорытындылар ғылыми тұрғыдан

қарағанда ауқымды дәлелдемелерде

негізделген/негізделмеген (qualitative research

(куолитатив ресеч) және өнер және гуманитарлық

ғылымдар бойынша даярлық бағыттары үшін).

Алынған нәтижелер талданған

материалдың методикалық

көлемімен, зерттеу және

статистикалық талдау әдістерімен

расталған. Барлық негізгі

қорытындылар ғылыми ауқымды

дәлелдемелерге негізделген. Негізгі

тұжырымдар мен зерттеу нәтижелері

ізденушінің далалық ғылыми-зерттеу

жұмыстары мен зертханалық

зерттеулер негізінде расталады.

7. Қорғауға шығарылған негізгі ережелер Әрбір ереже бойынша келесі сұрақтарға жеке

жауап беру қажет:

7.1 Ереже дәлелденді ме?

1) дәлелденді;

2) шамамен дәлелденді;

3) шамамен дәлелденбеді;

4) дәлелденбеді;

5) бұл тұжырымда ереженің дәлелденгенін тексеру

мүмкін емес.

7.2 Тривиалды ма?

1) ия;

2) жоқ;

3) бұл тұжырымда ереженің тривиалды екенін

тексеру мүмкін емес.

7.3 Жаңа ма?

1) ия;

2) жоқ;

7.1 Ереже дәлелденді ме?

1) дәлелденді;

7.2 Тривиалды ма?

2) жоқ;

7.3 Жаңа ма?

1) ия;

7.4 Қолдану деңгейі:

3) кең

7.5 Мақалада дәлелденген бе?

1) ия;

Диссертацияның негізгі мазмұны

басылып шыққан 11 жұмыста

көрсетілген, оның ішінде 1 мақала

Scopus және Web of Sciences

мәліметтер базасына енетін ғылыми

журналда, 4 мақала Қазақстан

3) бұл тұжырымда ереженің жаңашылдығын

тексеру мүмкін емес.

7.4 Қолдану деңгейі:

1) тар;

2) орташа;

3) кең

4) бұл тұжырымда ереженің қолдану деңгейін

тексеру мүмкін емес.

7.5 Мақалада дәлелденген бе?

1) ия;

2) жоқ

3) бұл тұжырымда мақаладағы ереженің

дәлелденгенін тексеру мүмкін емес.

Республикасының Ғылыми және

Жоғары Білім саласындағы бақылау

комитеті тізіміндегі республикалық

ғылыми журналдарда, 3 мақала және 3

тезис халықаралық ғылыми

конференциялар материалдар

жинағында жарияланған.

8. Дәйектілік қағидаты. 8.1 Әдіснаманы таңдау – негізделген немесе

әдіснама нақты жазылған:

1) ия;

2) жоқ.

Әдіснаманы таңдау – негізделген

немесе әдіснама нақты жазылған:

1) Иә;

Диссертациялық жұмыс бірнеше

биологиялық және ботаникалық

әдістерді қолдану арқылы жүзеге

асырылған. Зерттеу жұмыстарының

әдістері толық көрсетілген.

Дереккөздер мен ұсынылған

ақпараттың дәйектілігі

8.2 Диссертация жұмысының нәтижелері

компьютерлік технологияларды қолдану арқылы

ғылыми зерттеулердің қазіргі заманғы әдістері мен

деректерді өңдеу және интерпретациялау

әдістемелерін пайдалана отырып алынған:

1) ия;

2) жоқ.

Диссертация жұмысының нәтижелері

компьютерлік технологияларды

қолдану арқылы ғылыми

зерттеулердің қазіргі заманғы әдістері

мен деректерді өңдеу және

интерпретациялау әдістемелерін

пайдалана отырып алынған:

1) Иә;

8.3 Теориялық қорытындылар, модельдер,

анықталған өзара байланыстар және заңдылықтар

эксперименттік зерттеулермен дәлелденген және

расталған (педагогикалық ғылымдар бойынша

даярлау бағыттары үшін нәтижелер педагогикалық

эксперимент негізінде дәлелденеді):

1) ия;

2) жоқ.

Барлық негізгі қорытындылар

геоботаникалық, морфо-анатомиялық

кешенді зерттеулердің негізінде

жасалған және теориялық жағынан да

расталған.

8.4 Маңызды мәлімдемелер нақты және сенімді

ғылыми әдебиеттерге сілтемелермен расталған

/ ішінара расталған / расталмаған.

Маңызды мәліметтер нақты және

сенімді ғылыми әдебиеттерге

сілтемелермен расталған.
8.5 Пайдаланылған әдебиеттер тізімі әдеби шолуға

жеткілікті/жеткіліксіз.

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 145

әдебиеттен тұрады. Пайдаланылған

әдебиеттер тізімі әдеби шолуға

жеткілікті.

9 Практикалық құндылық қағидаты 9.1 Диссертацияның теориялық маңызы:

1) бар;

2) жоқ.

Зерттеу жұмысының нәтижелерінің

теориялық және қолданбалы

міндеттерін шешуде маңызы бар. H.

falconeri ценопоуляцияларын кешенді

зерттеу нәтижелері негізінде оның

қазіргі жағдайына ғылыми тұрғыдан

баға берілді.

9.2 Диссертацияның практикалық маңызы бар

және алынған нәтижелерді практикада қолдану

мүмкіндігі жоғары:

Диссертацияның практикалық

маңызы бар және алынған

нәтижелерді практикада қолдану

мүмкіндігі жоғары. Ғылыми-зерттеу

жұмыс нәтижелері H. falconeri сирек

түрінің ценопопуляцияларын сақтау

және олардың экологиялық жағдайын

1) ия;

2) жоқ.

бағалау бойынша бірқатар

практикалық маңызын көрсетеді.

Диссертацияның негізгі зерттеу

нәтижелері – ботаника, экология

саласындағы ғылымдарға, биолог

мамандарға қосымша материал

ретінде және табиғатты қорғау

шараларын жүргізуге қолдануға негіз

бола алады.

9.3 Практикалық ұсыныстар жаңа ма? Практикалық ұсыныстар толығымен

жаңа болып табылады. 1) толығымен жаңа;

2) ішінара жаңа (25-75% жаңа);

3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем).

10. Жазу және ресімдеу сапасы Академиялық жазу сапасы:

1) жоғары;

2) орташа;

3) орташадан төмен;

4) төмен.

Академиялық талаптарға толық

сәйкес әзірленген және жоғары

деңгейде жазылған. Ғылыми стильді

сақтай отырып, зерттеу нәтижелерін

нақты әрі дәл жеткізген. Жұмыс

барысында терминологияның дұрыс

қолданылуы, логикалық құрылымның

сақталуы және дәлелдемелердің

негізділігі ғылымилыққа тән

сипаттарды көрсетеді.

11. Диссертацияға ескертулер

1. Диссертацияның 38 және 63–66-

беттеріндегі әдістемелік бөлімдерде

қолданылған кейбір зерттеу әдістері

жеткілікті түрде ашылмаған. Әсіресе,

морфологиялық және статистикалық

өңдеу әдістерінің сипаттамаларын

нақтылау ұсынылады.

2. Графиктер мен кестелердің кейбірі

(мысалы, 54–55-беттерде) жеткілікті

түрде түсіндірілмеген. Олармен бірге

қысқаша сипаттама мен қорытынды

берілгені жөн.

Аталған ескертулер жұмыстың жалпы

мазмұны мен нәтижелерінің ғылыми

құндылығына елеулі әсер етпейді.

Олар техникалық және редакциялық

сипатта болғандықтан,

диссертацияны қорғауға ұсынуға

кедергі келтірмейді.

12. Докторант мақалаларының зерттеу

тақырыбы бойынша ғылыми деңгейі

(диссертация мақалалар сериясы

нысанында қорғалған жағдайда ресми

рецензенттер докторанттың зерттеу

тақырыбы бойынша әр мақаласының

ғылыми деңгейін зерделейді)

Диссертацияның негізгі мазмұны

басылып шыққан 11 жұмыста

көрсетілген, оның ішінде 1 мақала

Scopus және Web of Sciences

мәліметтер базасына енетін ғылыми

журналда, 4 мақала Қазақстан

Республикасының Ғылыми және

Жоғары Білім саласындағы бақылау

комитеті тізіміндегі республикалық

ғылыми журналдарда, 3 мақала және 3

тезис халықаралық ғылыми

конференциялар материалдар

жинағында жарияланған.
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шығысындағы сирек кездесетін

Hepatica falconeri (Thoms.) Steward.

(Ranunculaceae Juss.) түрінің
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биологиялық ерекшеліктері мен

құрылымы» тақырыбындағы
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